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Kutia 1.1. VSM kundrejt Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 
(VNM)  

Modifikuar nga: OECD (2006) Aplikimi i Vlerësimit Strategjik Mjedisor: 
Udhëzim i praktikave të mira për bashkëpunimit zhvillimor, Udhëzimet 
e DAC dhe seria e referencave 
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Fig 1.1 Hierarkia e vendimmarrjes që tregon se VSM-ja fokusohet në nivele "strategjike" të vendimmarrjes (p.sh. 
planet dhe programet) dhe VNM-ja fokusohet më shumë në nivele "të prekshme", dmth projektet individuale 

Qëllimi i udhëzuesit 

Kë synojnë ky udhëzues? 

Si të përdoret ky udhëzues?  
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Kutia 1.2 Disa burime tjera për metodologjinë VSM-së  

 

http://ec.europa.eu/environment/eia/sea-support.htm
http://www.proecoserv.org/information-hub-test/guideline.html
https://www.iaia.org/publicdocuments/special-publications/SEA%20Guidance%20Portugal.pdf
https://www.iaia.org/publicdocuments/special-publications/SEA%20Guidance%20Portugal.pdf
http://sea.unu.edu/index.html
http://siteresources.worldbank.org/INTRANETENVIRONMENT/1705772-1210788188539/21819527/SEA_FOR_POLICIES.pdf
http://siteresources.worldbank.org/INTRANETENVIRONMENT/1705772-1210788188539/21819527/SEA_FOR_POLICIES.pdf
http://siteresources.worldbank.org/INTRANETENVIRONMENT/1705772-1210788188539/21819527/SEA_FOR_POLICIES.pdf
http://www.oecd.org/dac/environment-development/37353858.pdf
http://www.oecd.org/dac/environment-development/37353858.pdf
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I. HISTORIKU DHE KONTEKSTI 

1.1 Direktiva e VSM-së dhe Ligji i Kosovës  

                                                        

Kutia 1.1.1 Direktiva e VSM-së 
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Tabela 1.1.1 Kërkesat e Ligjit të VSM-së 
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- 

- 

- 

- 

1.2  VSM-ja dhe zhvillimi i qëndrueshëm në Kosovë 

Tabela 1.2.1 Pikat kyçe për përmirësim dhe ku të gjendet udhëzimi në këta udhëzues 
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1.3  Si do kontribuojë VSM-ja në promovimin e zhvillimit të qëndrueshëm në Kosovë? 
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Fig 1.3.1 VSM-ja si pjesë e procesit të planifikimit strategjik 

Burimi: UNEP (2014) Integrating ecosystem services in Strategic Environmental Assessment: A guide for 
practitioners 
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II. METODOLOGJIA E VSM-SË PËR PLANET HAPËSINORE NË KOSOVË  

 

 

 

 

 

 

2.1 Shqyrtimi/ekzaminimi 

2.1.1 Kur kërkohet VSM-ja për planifikim hapësinor? 
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Fig 2.1.1 Aplikimi i ligjit të VSM-së për planet dhe programet (PP) 
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2.1.2 Kur duhet bërë ekzaminimi? 
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2.1.3 Si duhet kryer ekzaminimi? 
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Tabela 2.1.1 Karakteristikat e planit ose programit. Për secilën nga pesë kriteret e cekura në shtojcën 1 të Ligjit të 
VSM-së, një po / jo pyetje është dhënë. Në rast se përgjigja është pozitive, janë dhënë disa pyetje më specifike 

- 

- 

- 

- 

- 
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Tabela 2.1. 2 Karakteristikat e efekteve dhe zona që mund të ndikohet 

- 
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- 

- 

- 

- 
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- 
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2.2  Shqyrtimi (Studimi) 

- 

- 

- 

- 

- 

- 
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2.3 Konsultimi 

2.3.1 Kërkesat për konsultim 
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Tabela 2.3.1 Përmbledhje e kërkesave për konsultim në fazat e ndryshme të VSM-së 

2.3.2 Trupat konsultative dhe publiku 
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Tabela 2.3.2 Lista e trupave të mundshme konsultative  

2.3.3 Rekomandimet 
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III. FAZAT E VLERËSIMIT STRATEGJIK MJEDISOR 

Fig 3.1.1 Fazat dhe detyrat e VSM-së të propozuara në këtë udhëzues 
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3.1 Faza A: Përcaktimi i kontekstit dhe objektivave, vendosja e bazës dhe shqyrtimit (studimit) 

 

 

 

 

3.1.1 Identifikimi i Kornizës Strategjike  
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- 

- 
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- 

- 

- 

- 

3.1.2 Hartimi i një studimi themelor/bazë 

- 

- 



Udhëzues për Vlerësimin Strategjik Mjedisor Faqe 34 nga 73  

- 

- 

Tabela 3.1.1 Shembuj të burimeve të informacionit në dispozicion: Raportet e gjeneruara në shkallë kombëtare / 
nën-kombëtare që mund të përmbajnë të dhëna të dobishme për studimin themelor 

3.1.3 Shqyrtimi (studimi) i çështjeve mjedisore dhe propozimi i objektivave të VSM-së  

                                                        



Udhëzues për Vlerësimin Strategjik Mjedisor Faqe 35 nga 73  

 

 

 

 

Tabela 3.1.2 Shembuj të objektivave dhe treguesve të VSM-së  
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- 
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- 
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- 

- 
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- - 

- 

- 
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Burimi: E ndryshuar sipas Zyrës së Zëvendës Kryeministrit (2005) A Practical Guide to the Strategic Environmental 
Assessment Directive, Londër, Publikimet e ZZKM 

 
3.1.4 Konsultimi mbi fushëveprimin e VSM-së  
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Tabela 3.1.3 Identifikimi dhe vlerësimi i çështjeve kritike - rast studimor nga El Salvador 2012 (ndryshuar pas 
Partidário) 

Burimi: PARTIDÁRIO, Maria e Rosário (2012) Udhëzues i Praktikës së Vlerësimit Strategjik Mjedisor më të Mirë : 
udhëzime metodologjike për të menduarit strategjik në VSM, Lisbon,  Agjencia Portugeze e Mjedisit dhe REDES 
Energéticas Nacionais (REN) 

3.2 Faza B: Përkrahja e hartimit të planit dhe vlerësimi i ndikimeve 

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



Udhëzues për Vlerësimin Strategjik Mjedisor Faqe 38 nga 73  

Harta 3.2.1 Shembull i analizës së infrastrukturës të gjelbër 

Burimi: VSM-ja për PZHK-në e Rahovecit.  

3.2.1 Testimi i objektivave të planit kundrejt objektivave të VSM-së 

 

 

 

Kutia 3.2.1 Infrastruktura e gjelbër (IGJ), si 
një bazë e rëndësishme për planet 
hapësinore të Kosovës 

Burimi: webfaqja përkatëse e DG 
Environment 
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Tabela 3.2.1 Fragment i një matrice të përputhshmërisë 

3.2.2 Identifikimi dhe krahasimi i alternativave 
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Fig 3.2.1 Hierarki tipike e alternativave në VSM 

Burimi: Ndryshuar sipas Zyrës së Zëvendës Kryeministrit (2005) A Practical Guide to the Strategic Environmental 
Assessment Directive, Londër, publikimet e ZZKM 
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Tabela 3.2.2 Shembull i tabelës për krahasimin e dy alternativave për zhvillim hapësinor  

Burimi: Përshtatur nga Zyra e Zëvendës Kryeministrit (2005) Një Udhëzues Praktik për Direktivën e Vlerësimit 
Strategjik Mjedisor,Londër, Publikimet e ZZKM 
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Harta 3.2.2 Ilustrim i një skenari të PZHK-së. Ngjyra kafe e errët tregon zonat aktuale të banimit, kafe e hapur 
tregon zonat potenciale të banimit dhe e hirtë tregon zonat potenciale të industrisë (në bazë të analizave AHP) 

Burimi: VSM-ja për PZHK-në e Prizrenit 

3.2.3 Vlerësimi i ndikimeve të draft-planit  
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Harta 3.2.3 Vlerësimi i ndikimit në ekosistemet natyrore dhe ndërlidhja e një plani urban. Harta krahason 
gjendjen aktuale me gjendjen në plan, duke theksuar fushat ku plani do të shkaktojë një ndikim negativ (e kuqe) 
ose një ndikim pozitiv (e gjelbër) 

Burimi: Burimi: GENELETTI, D. dhe BRAGAGNOLO, C. (2009) L’uso di indicatori per il confronto tra scenari nella 
Valutazione Ambientale Strategica, Sentieri Urbani. I (2), 33-37 

Tabela 3.2.3 Vlerësimi kualitativ i ndikimit të pritshëm të planit në lidhje me kushtet e tanishme kundrejt një sërë 
objektivave të VSM-së  

Burimi: E modifikuar sipas GENELETTI, D. (2013) Strategic Environmental Assessment: General principles. 
Materiali i ligjëratës për kursin e shkurtër mbi VSM-në për planifikim hapësinor dhe urban, Universiteti i Trentos 
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Tabela 3.2.4 Një shembull i matricës që mund të përdoret për përmbledhjen e efekteve kumulative të të gjitha 
elementeve të një plani në një grup të komponentëve mjedisore  

Burimi: E modifikuar sipas THERIVEL, R. (2004) Strategic Environmental Assessment in action, Londërn, Earthscan 

3.2.4 Propozimi i masave lehtësuese 
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Fig 3.2.2 Hierarkia e lehtësimit

Burimi: E modifikuar sipas UNEP (2009) Integrated Assessment for Mainstreaming Sustainability into 
Policymaking: A Guidance Manual  

Tabela 3.2.5 Shembuj të llojeve të ndryshme të masave të cilat mund të merren në konsideratë në VSM   

Burimi: E modifikuar sipas THERIVEL, R. (2004) Strategic Environmental Assessment in action, Londërn, Earthscan 

3.3 Faza C: Përgatitja e raportit të VSM-së 
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Tabela 3.3.1 Përvijimi dhe përmbajtja e sugjeruar për raportin e mjedisit dhe korrespondenca me informacionin 

që duhet të ofrohet në pajtim me Ligjin për VSM-në (Shtojca 2)  
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3.4 Faza D: Konsultimi dhe vendimmarrja 

- 

- 

- 

- 
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Tabela 3.4.1 Lista kontrolluese për të vlerësuar cilësinë e raporteve të VSM-së (Shtojca 3 të Ligjit për VSM-në) 
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Burimi: Shtojca 3 të Ligjit për VSM-në  

3.5 Faza E: Monitorimi i zbatimit të planit 

 

 

 

 

Error! Reference source not found.

Tabela 3.5.1 Shembull i formatit të mundshëm për një plan monitorues  
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Burimi: E modifikuar sipas THERIVEL, R. (2004) Strategic Environmental Assessment in action, Londër, Earthscan  
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IV. REKOMANDIMET 

Tabela 4.1.1. Procesi i VSM-së për planet hapësinore në nivele të ndryshme 
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Kutia 4.1.1 Rekomandime të veçanta për VSM-në e Hartave Zonale të Komunave 
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Kutia 4.1.2 Procesi  i një VSM-je kualitative 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: IAIA (2002). 
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Kutia 4.1.3 Një përmbledhje e shkurtër e VSM-së  

 

- 
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SHTOJCA I: LISTA PËRKATËSE E DIREKTIVAVE TË BE-SË PËR 

MJEDISIN 
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SHTOJCA II: LISTA PËRKATËSE E LEGJISLACIONIT DHE VEPRIMEVE 

STRATEGJIKE PËR MJEDISIN DHE PLANIFIKIMIN HAPËSINOR 
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SHTOJCA III: TABELA E VSM-SË NË LIDHJE ME PLANIFIKIMIN 

HAPËSINOR 

Vendimi për hartimin e PZHK-së 

Përcaktimi i fushëveprimit të 
PZHK-së 

Analiza e kontekstit dhe 
gjendjes aktuale 

Hartimi dhe krahasimi i 
alternativave 

 

 

 

 

Dokumentimi 

Konsultimi me autoritetet 
relevante dhe publikun 

Vendimmarrja 

Monitorimi i përgjithshëm i 
zbatimit 

Përcaktimi i nevojës për VSM 

Përcaktimi i fushëveprimit të 
Raportit Mjedisor (dhe së 
këndejmi i vlerësimit) 

Raporti mjedisor 

Analiza e kontekstit dhe 
gjendjes aktuale 

Kontributi në hartimin dhe 

krahasimin e alternativave 

 

Përfundimi i raportit mjedisor 

Konsultimi me autoritetet 
relevante dhe publikun 

Kontribut për vendimmarrje 

Monitorimi mjedisor i zbatimit 
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SHTOJCA IV: VEGLAT PËR VSM (MATRICAT, LISTA PËR VLERËSIM) 



 

Udhëzues për Vlerësimin Strategjik Mjedisor Faqe 69 nga 73  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Udhëzues për Vlerësimin Strategjik Mjedisor Faqe 70 nga 73  

 

 

 

 

 

 



 

Udhëzues për Vlerësimin Strategjik Mjedisor Faqe 71 nga 73  

 

 



 

Udhëzues për Vlerësimin Strategjik Mjedisor Faqe 72 nga 73  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Udhëzues për Vlerësimin Strategjik Mjedisor Faqe 73 nga 73  




